X. De pluribus Caroli unius donationibus Ottonia-  
nam diploma a Ludoviciano nonnihil discrepat, ita

tamen, ut perspicue monstret, una cum Ludovici  
diplomate, monumenta archivi esse adhibita. Si eas-  
dem recensendi ordinem spectes, exemplum Ludovi-  
ciani agnosca; si nonnullas detractiones atque addi-  
tiones iis intermistas consideres, non aliunde profe-  
ctas esse quam ex archivo intelligis. Et vero Sabi-  
nensis territorii pura putata donatio recensetur. Con-  
troversia autem finium, quæ possessionem diu distu-  
lerat, tandemque sublata erat a regis missis Itherio  
et Maginario abbatibus, siletur. Eam siquidem Ludovi-  
ci ævo, tum quia recens memoria erat, tum quia ob  
constitutos certos fines necessaria visa fuit, religioni  
habitu esset non exprimere. Tempore autem Ottonis,  
diuturna possessio nunquam interruptæ præscrip-  
tio, secus faciendum persuadebat. In Tusciæ Langobardorum  
civitatis enumerandis tanta inter duo  
diplomata convenientia est, ut unum fere atque idem  
esse utrumque videatur. Sed post Rosellas trium in-  
sularum donatio penitus reticetur ab Ottone, ita ut  
viris doctissimis, mihi quæ aliquandiu interpolatio  
Ludoviciani apographi suboleverit. Quid vero? Ex  
Leonis III epistolis e situ erutis a Couringio Corsicæ  
donatio certa suppetit, et ipso hoc in diplomate con-  
tinuo sequitur donatio alia per designatos fines, quæ  
a Lunis cum insula Corsica orditur, et infra confir-  
matur donatio Siciliæ cum ea conditione, si *Deus  
nostris manibus tradiderit*, quia videlicet sub jugo  
Saracenorum anno jam centesimo tricesimo quinto  
infeliciter gemebat. Corsica etiam et Sardinia for-  
tuna eadem utebantur; hoc tamen hisce cum illa dis-  
crimen maximum intercedebat, quod amplissimæ  
reditus in egenos et Ecclesiarum decorem erogandi  
nulla unquam oblivio deleisset patrimonium Siculum;  
Sardinia autem et Corsicæ vectigalia admodum an-  
gusta nullo fere loco habebantur a sancta sede, ita  
ut, nisi donatio illa per designatos fines in archivo  
reperita esset, ne Corsicæ quidem nomen ab Ottone  
prolatum iri credendum sit. Hæc tantum in re inter  
illas convenit, quod Germaniæ Augusti nullam un-  
quam sollicitudinem de iis habuerunt, nisi cum  
aliena ope ad sanctam sedem postliminio redierunt.  
Tunc **143** enim illos, Siciliæ præsertim et Sardinia,  
inhiasse historia nos docet.

XI. Cæterum ne a Sardinia digrediar, quæ in pri-  
vilegio Ottonis desideratur, iis quidem non adhæreo,  
qui præcipitem fidem adhibent actis Silvestri in Li-  
brum Pontificalem relatis, in quibus Sardinia donata  
fuisse dicitur ecclesiæ sanctorum Marcellini et Petri.  
Nam septimo sæculo ineunte sanctus Gregorius Ma-  
gnus (lib. xi, ep. 59) Vitali defensori jura sanctæ sedis  
illic administranti: « Quoniam vero, inquit, posses-  
siones nos Sardinia petiverunt, ut quia diversis one-  
ribus affliguntur, Constantinopoli debeas pro eorum  
remedio proficisci, licentiam tibi eundi concedimus. »  
Romani quidem defensores Sabinus et Vitalis, nec-  
non Petrus notarius a nunciis, legatisve apostolicis  
parum discrepare videntur (lib. ii, ind. xi, ep. 36;  
l. iv, 9; l. vii, 66; l. ix, 10; l. xi, 53, 59). Nam  
monasteria, ecclesiæ vacantes episcopi, et presbyteri  
totius insulæ iis committuntur. At de temporali do-  
minatione sanctæ sedis ante iconomachos mussitare,  
mentiri est. Secus reperitur Caroli Magni ævo, præ-  
cipue post renovationem imperii. Cum enim Sara-  
ceni Hispaniæ fere quotannis in Sardiniam et Corsi-  
cam excurrerent, magnamque iis insulis molestiam  
inferrent, anno 806 et sequentibus Pippinus Caroli  
filius rex Italiæ Burghardum comitem stabuli misit  
in Corsicam cum classe, illam viturum, ut arbitror,  
sanctæ sedi, cui per eadem tempora d. natam fuisse  
vidimus (pag. 60). Annales Fuldenses id testantur,  
quibuscum concinunt Eginhardo tributi, Bertiniani,  
aliique, quorum verba ipsa refert Aimoinus (lib. iv,  
c. 94), quæ cum sint alicujus momenti, audienda  
sunt: « Qui juxta consuetudinem suam de Hispania  
egressi, primo ad Sardiniam appulsi sunt, ibique  
cum Sardis prælio commisso, et multis suorum  
amissis, nam tria millia ibi cecidisse perhibentur, in

Corsicam recto cursu pervenerunt. Ibi iterum in quodam portu ejusdem insulae cum classe, cui Burcharius praerat, praelio decertaverunt, victique ac fugati sunt, amissis 13 navibus, et plurimis suorum interfectis. » Annales Fuldenses aliique hanc pugnam ad annum referunt 807, quare cum Leonis III litterae spectent ad sequentem annum, praevisse etiam posset donationem; idcirco num Pippinus paterna jura, an sanctae sedis defenderit, discerni non potest. Quod tuto affirmari non potest, Graeci tunc temporis aegre admodum tuentes Sicilliam, quam tandem anno 827 amiserunt, jure omne exciderant in duabus illis insulis. Nec liquet, num Sardinia perinde ac Corsica in Caroli potestatem venerit, nam de Corsica tantum annales loquantur.

**144** **XII.** Haud dum vero e situ eratum esse monumentum vetus, quo averteretur dubitatio omnis, non facit ut diploma Ludovicianum temere arguatur falsi. Nam saeculo XI jura sanctae sedis non modo in Sicilia, de qua est dictum satis, sed in duabus etiam aliis insulis postliminio redierunt. Exstant apud Labbeum (*Conc.* tom. X) Gregorii VII epistolae hujus rei testes. Corsos videlicet (lib. v, ep. 4) anno 1076 valde commendat, quod ad apostolicae sedis ditio- nem reverti cupiant, ut ei significaverant; auxilium pollicetur, « habemus, inquit, per misericordiam Dei in Tuscia multas comitum et nobilium virorum copias ad vestrum adiutorium, si necesse fuerit, defensionemque paratas; » ad eos se mittere ait legatum Pisanum episcopum, cui fidelitatem praestent, « praemissa tamen sancti Petri, et nostra, nostrorumque successorum; » ac denique ad fidei constantiam hortatur. Cum Sardis negotium pontifex ipse inchoat (lib. i, ep. 29); dans enim litteras « Mariano Turrensi, Orzocco Arborensi, item Orzocco Calaritano, et Constantino Callaurensi iudicibus Sardiniae, » sum adhuc Capuae esset an. 1073 ad pristinam obedientiam eos hortatur, ac propediem se ad eos misurum promittit legatum suum, multa interim demandans Constantino Turrensi archiepiscopo, quem consecraverat Capuae. Quid litterae istae profuerint, colligitur ex aliis sequenti anno datis (*ib.*, ep. 41) ad Orzocum iudicem Calaritanum, qui pontifici scripserat se venturum Romam. Ex iisdem vero litteris liquet, quid Constantino archiep. in mandatis dederit, quidve pontifex de sanctae sedis jure deliberaverit: « Admonemus, inquit, prudentiam tuam, ut de causa, quam per archiep. Constantinum Turrensem hoc in anno a nobis Capuae consecratum tibi mandavimus, cum ceteris Sardiniae iudicibus loquaris; et firmiter inter vos communicato consilio, quidquid vobis inde cordi, et animo sit, celeri nobis responsione notificat, scientes, quoniam nisi in hoc anno certa nobis super hac re ratione respondeatis, nec amplius vestra responsa quaeremus, nec tamen ulterius jus et honorem sancti Petri irrequisitum relinquemus. »

**XIII.** Persuasissimum esse vides sancto pontifici, Sardiniam juris esse sancti Petri; ex aliis autem ejusdem litteris (lib. VIII, ep. 10) ad eundem iudicem datis anno 1080 perinde intra et extra Italiam pro certo haberi mox intelliges. Populonii episcopum legatum suum magno cum honore susceptum in Sardinia, adeoque sibi et sancto Petro debitam devotionem esse praestitam gratias Deo agit; deinde inter caetera ad coeptum negotium pertinentia haec subdit: « Praeterea volumus, scientiam tuam **145** latere, nobis terram vestram a multis gentibus esse peccatam, maxima servitia, si eam permitteremus invadi, fuisse promissa, ita ut medietatem totius terrae nostro usui vellent relinquere, partemque alteram ad fidelitatem nostram sibi habere. Cumque hoc non solum a Northmannis, et a Tuscis, ac Longobardis, sed etiam a quibusdam Ultramontanis crebro ex nobis esset postulatum, nemini in ea re unquam assensum dare decrevimus, donec ad vos legatum nostrum mittentes, animum vestrum deprehendere-

mus. Igitur quia devotionem beato Petro et habere in legato suo monstrasti, si eam, sicut oportet, servare volueris, non solum per nos nulli terram vestram vi ingrediendi licentia dabitur; sed etiam si quis attentaverit, et seculariter, et spiritualiter prohibebitur a nobis ac repulsabitur. Auxilium denique beati Petri, si in ipsius fidelitate perseveraveritis, procul dubio quod non deerit vobis et hic et in futurum, promittimus. » Si cui lufet in sectariorum gratiam mendaci arguere sanctum pontificem, quia opinionibus suis suisque conjecturis parum favet, bene illi sit. Equidem video, cum quatuor hisce iudicibus, qui, totidem quasi reges, in Sardinia dominabantur, sanctum pontificem agere eadem fere ratione, qua cum Corsis ultro se beato Petro more majorum subjicientibus, ante annos quatuor gesserat. Quamobrem haud ita multo post apostolicae sedi obsequium priscum ab utraque insula esse praestitum, antequam Pisani et Genuenses post saeculi sequentis dimidium de illarum possessione acerrime decertarent, crediderim.

**XIV.** Sub initia ejusdem saeculi supremum sanctae sedis dominium utrobique esse cognitum, testis est omni exceptione major liber censualis codicis Albiniani, cujus auctoritate usus sum in praefatione (n. 49). Ibi enim tres iudices Sardiniae, excepto Gallurensi, suum tributum quotannis solvere apostolicae sedi perspicuntur: « Judex Calaritanus II lib. argenti pro censu, judex Arborensis II lib. et judex Turritanus II lib. » praeter archiepiscoporum, episcoporum, et ecclesiarum totius insulae tributa. Ad Corsicam quod attinet, Innocentius II qui pontificatum iniit anno 1130, concessisse dicitur eam insulam « Janue sub annuo censu unius librae auri. » De utraque insula in libro censuum edito a Muratorio (*Antiq. Ital.* tom. V, col. 851) sermo fit admodum diversus; nam et consilibus Januensis census Corsicae praescribitur; et Gallurensis Sardiniae iudicis census enuntiatur, Calaritani iudicis omisso; ac cum in eo codice publici juris facti pro libro censuum Cencii, Honorii IV fiat mentio, qui anno 1285 ad Petri cathedram ascendit, **146** nemo non videt, quanti faciendus sit pro saeculi undecimi ac sequentis iuribus sanctae sedi asserendis. Ne in genuino quidem Cencii, si alicubi latet, quicunque eum possiderit, Albiniani veterem sinceritatem reperiet. Nam Celestini III pontificis aeo, cum Cencius ei conscribendo dabat operam, non parva in provinciis discrepantia erat, ut patet ex Notitia ecclesiastica ejus temporis apud Schelestratum (*Ant. Eccl.* tom. II, p. 754). Id tamen commodi ex posteriori eo libro censuum suppetit, quod usque ad Bonifacii aetatem, et ad migrationem sanctae sedis in provinciam juris apostolici sub finem saeculi XI in utraque insula instaurati continuationem, utcumque a Pisanis et Genuensibus disturbatam, quos nonnulli ex Germaniae imperatoribus sunt imitati, perspicimus: quare investiturae utriusque insulae fieri coeptas ab eodem Bonifacio VIII Aragoniae regibus, non juris, sed census novam indolem induxisse compertum erit. Si cui monumentum hujusmodi propriis oculis usurpare lubet, Raynaldum adire potest (1295, n. 24; 1297, n. 2; 1303, n. 29; 1304, n. 16; 1305, n. 8; 1306, n. 10). Satis enim mihi esse videntur quae sunt allata, ad illustrationem Ottoniani diplomatis, in quo nulla fit mentio Sardiniae.

**XV.** In calce donationis ejus per designatos fines, cui diploma Ottonis Corsicae nomen acceptum refert, Spoletanus et Beneventanus ducatus donati dicuntur sanctae sedi; sed verba illa ex Libro Pontificali haud dubie desumpta, interpretationis egent. Nam Spoletanam una cum Tusciae ducatu apostolicae sedi oblatum fuisse et Codex Carolinus (ep. 56, al. 58), et diploma Ludovicianum testantur, sed « salva semper super eosdem ducatus nostra in omnibus dominatione, et illorum ad nostram partem subjectione. » Quamobrem tam Tusciae intra designatos fines com-

prebense, quam Spoleti ducatus seorsim nominati donatio certa est, ad census, seu pensionem sanctæ sedi solvendam quod attinet; suprema autem utriusque dominatio ad regem Italiæ ab ipsa origine ante renovatum imperium pertinuit. Secus est de ducatu Beneventano, quamvis enim modica ejus pars, videlicet Capua cum quinque aliis civitatibus, donata fuerit a rege Carolo anno 787, illius tamen modicæ partis Adrianus jus supremum obtinuit, ut dictum fuit (*Cod. Car.* tom. I, p. 473, 481, 487). Quod si in Librum Pontificalem Spoletanus sine ulla declaratione et Beneventani pars modica, generali nomine ducatus, relata fuit bibliothecaril ejus temporis incuria, non falsi arguenda est rei summa, quod nimis fidenter faciunt sæpe laudati duumviri, sed historia scèdèrni debet, ut veritas eliciatur. Perinde est de Ottoniano diplomate: nam desidia eorum temporum donatio ista libri 147 Pontificalis alia visa est ab allata in Ludoviciano diplomate; quare utraque minus solerte est inserta, ita ut primum absolute donati inveniantur ducatus Spoletanus et Beneventanus, deinde hujus civitates tantum sex, et illius pensio duntaxat seu tributum reperiatur. Quæ pugnant inter se, adeoque quod Scriuarii temporum Joannis XII parum solertes adhibuerunt Ludoviciano diplomati, rejiciendum est, aut nullo loco habendum. Ecclesia seu monasterium sanctæ Christinæ prope Olonnam palatum regium in Insabria, fundatum a Langobardis, ut putat Mabillon. (*An. lib. xxix, n. 37; lib. xxxix, n. 65*), valdeque commendatum a Glabro, duobus hisce ducatus non alia de causa adjunctum vi letur, nisi quia positum extra designatos fines. Ad monasterii hujus abbitem Gisulphum exstant litteræ Joannis VIII (ep. 239), quibus eidem alterius monasterii cura apostolica auctoritate committitur. In Libro autem Pontificali ejus nomen desideratur.

XVI. Quæ sequitur confirmatio juris in sex Campaniæ civitates, instar Ludoviciani diplomatis, prædictam Beneventani ducatus donationem explicationem reddidit simulque ostendit, scriuariorum desidia unam eandemque rem duplici modo narratam. Quæ duæ civitates adduntur in fine, videlicet Caieta et Fundi, magis magisque comprobant, Campaniam Romanam ducatus, seu territorii Romani nomine acceptam esse, cum cæteroque latior, ac bipartito divisa sequentibus etiam sæculis esset celebris, *Campaniæ scilicet, et Maritimæ* appellatione (*Chron. Fosse novæ 1160, 1165, 1186, 1194, 1196*). Et in antiquis Notitiis ap. Schelestr. (*Ant. Eccl.* tom. II, p. 760), et ap. Baron. (1057, n. 19 seqq.) decem episcopales sedes illi ascribantur. Imo in Provinciali cod. Albiniani, *Havellensis* etiam ex provincia Salernitana extremus Campaniæ episcoporum recensetur: « In Campania Tiburtinus. Anagninus. Signinus. Terracinenus. Fundanus. Gaetanus. Ferentinus. Verulanus. Alatrinus. Soranus. Rivellensis. » Fundano, Gaetano, et Terracinenis quicunque in notitia occurrentibus. De Tarracina et Caieta dixi alibi (tom. I, p. 495) utramque civitatem armis pontificiis expugnatam, variis licet possessam partibus, juris esse sanctæ sedis; Fundosque inter utrumque oppidum, ab Ottone inter Campaniæ civitates numerari hic videmus, Tarracina prætermissa, quæ haud dubie cum cæteris ducatus romani civitatibus comprehendere credita fuit. Num Joanne VIII pontifice, ut putat chorographus Italiæ mediæ ævi, an antea, constitui debeat harum civitatum dominationis initium, nostra nihil refert inquirere. Id enim certum, ratumque est, 149 a Ludovico in neutra ex duabus Campaniis recesseri: Ottonis autem avo dominationem pontificiam, quocunque nomine aut Terræ, aut Territorii, aut Campaniæ appelletur, ad Lirim usque, vulgo Garilianum, pervenisse. Qua de re in sequentibus uberius dicendum erit. Duo siquidem majoris momenti, quæ sanctæ sedi confirmantur in diplomate, Neapolis videlicet et Sicilia, exigunt, ut non-

nihil adjiciam iis, quæ in præcedenti dissertatione dixi de sanctæ ejusdem sedis antiquo jure in Sicilia insulam, ob diuturnam patrimonii Calabri Siculique invasionem.

XVII. Patrimonia omnia Romanæ Ecclesiæ pontifices sedulo vehementerque repetiisse ab invasoribus Græcis, ut pote ecclesiarum decori et pauperum inopiæ addicta, passim vidimus in primo hujus operis volumine. Sollicitiores autem invenimus nunquam eosdem pontifices, quam de duobus prædictis ac de Neapolitano. Eo usque venit Adrianus, ut Tarracinan vi expugnatam pignoris loco retinuerit, ut patrimonium istud recuperaret (*Cod. Car.* ep. 65, al. 64). Ex hoc loco diplomatis discimus, de Neapolitano ipso ducatu asserendo pontificibus agi, quod iisdem verbis ab Henrico fieri compertum erit. Fallaces vero fuerunt spes pontificum, vana utriusque Augusti pollicitatio. Nondum enim divinitus constitutum erat, ut patrimonia illa ad apostolicam sedem reverterentur, nec Germaniæ imperatoribus tantæ rei gloria destinata erat. Romani ipsi pontifices potenti Northmannorum ope jus suum omne vindicare sanctæ sedi necesse erat. Factumque id, vacante imperio, maximoque Pontificiæ utriusque potestatis contemptore Henrico IV impubere. A majori cepit: Calabritanum videlicet, Siculumque ab annis 333 invasa, Northmannis principibus apostolica auctoritate concedendo anno 1059. Deinde octoginta annorum intercapidine ducatum quoque Neapolitanum iis permittendo, census annuo constituto, qui priscos patrimoniorum redditus æquiperaret. Divino autem consilio factum est, ut, quemadmodum nulla imperatorum ope Calabria et Sicilia ad jus pristinum Romanæ Ecclesiæ pervenerunt, ita Neapolitanus ducatus Conrado Friderici ducis Sueviæ fratre Germaniæ rege, imperiali diademati nequicquam inhiante, anno 1139 Calabriam et Siciliam sit imitatus. Quin etiam cum Robertus Wiscardus Apuliæ dux, nondum integra insula et Saracenorum manibus erepta, jurementum fidelitatis fecerit Nicolao II, censumque promiserit supradicto anno 1059 quod postea renovavit Gregorio VII Nicolai successori, qui eidem investituram confirmavit. Rogerius Northmannorum primus ab 149 Innocentio II anno 1139. Regis titulum, et Siciliæ regni (ita enim deinceps insula appellatur), necnon ducatus Apuliæ et Calabriæ ac principatus Capuæ investituram accepit. Quare tum institutio regni utriusque Siciliæ, ut procedente tempore appellata est insula, et terra omnis citra pharum, usque ad ecclesiasticæ ditionis terminos; tum generalis investitura, censusque omnis, nullo imperatoris interventu, conatu ejus nullo, suam habuerunt originem. Credo equidem, ita divinitus constitutum esse, quia neque Henricus IV neque e suorum stirpe aliquis, Ludovici, Ottonis, et Henrici pietatem, aut in apostolicam sedem obsequium imitatis essent, quod satis superque comprobant illorum acta.